关于荆楚理工学院2022年预算执行情况和2023年预算草案的报告

 (2022年12月31日)

张友涛
各位代表：

受学校委托，现将荆楚理工学院2022年预算执行情况和2023年预算草案向大会报告，请予审议,并请各位特邀代表和列席人员提出意见。

一、2022年预算执行情况
2022年，在学校党委、行政的正确领导下，学校财务坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大精神，紧紧围绕学校第一次党代会提出的目标任务，积极筹措资金，优化支出结构，规范财务管理，全面实现了年初预算目标，预算执行情况总体良好。

（一）收入预算执行情况

2022年学校预算总收入为43,935.03万元，实际执行50,872.03万元，比年初预算增加6937.00万元，执行率115.8%。具体情况为：

1. 财政拨款收入预算数21,819.03万元，实际执行33,343.43万元，比年初预算增加11,524.4万元，具体情况如下：

（1）教育事业补助（生均定额补助）预算数18,827.00万元，实际执行21,411.00万元，比年初预算增加2,584.00万元，执行率113.7% 。增加的主要原因是中期追加生均拨款2,584.00万元。

（2）财政专项拨款预算1,815.00万元，实际执行10,654.00万元，比年初预算增加8,839.00万元，执行率587%。增加的主要原因是中期追加“双一流”建设专项1,836.00万元（含捐赠配比资金276.00万元），央财项目资金651.00万元，学生奖助学金325.00万元，高等教育专项债券6,000.00万元，其他资金27万元。

（3）行政事业单位资产收益拨款预算数754.00万元，实际执行数754.00万元，执行率100%。

（4）政府性基金财政拨款预算数423.03万元，实际执行数524.43万元，执行率123.96%。主要原因是中期增加政府性基金收入101.4万元用于偿付专项债发行费、利息及兑付手续费。

2．事业收入预算数21,826.00万元（当年非税收入13,587.00万元，上年结转8,239万元），实际执行16,001.60万元，比年初预算减少5,824.4万元，执行率为73.3%。减少的主要原因在于执行数是以实际支出数确定收入数，当年非税收入实际征缴14,457.00万元，执行率106.4%。

3．其他收入预算数290.00万，实际执行1,527.00万元，比年初预算增加1,237.00万元，执行率526.5%。主要是非同级科研拨款增加547.00万元，其他收入（利息收入、国产设备退税、捐赠收入等）增加690.00万元。

（二）支出预算执行情况
2022年预算总支出为43,935.03万元，实际执行50,872.03万元, 比年初预算增加6,937.00万元，执行率115.8%。具体情况为：
1.人员经费支出预算数27,038.00万元，实际执行28,206.00万元，比年初预算增加1168.00万元，执行率104.3%。主要是奖励性补贴增加1168.00万元。

（1）职工基本工资、津补贴、绩效工资20,785.00万元。

（2）养老保险、职业年金缴费和离退休人员经费2,681.00万元。

（3）其他社会保险缴费3,454.00万元，主要包括：职工基本医疗保险缴费1,067.00万元，其他社会保障缴费362.00万元，住房公积金2,025.00万元。

（4）人才引进安家费949.00万元。

（5）长期聘用人员工资337.00万元。

2.公用经费支出预算数8,356.11万元，实际执行8152.83万元，执行率97.57%。

（1）教育事业支出预算数4,649.11万元，实际执行4,482.70万元，执行率96.42%。主要用于教育教学改革、专业课程建设、学生竞赛、创新创业、招生宣传、教学管理、教学院部运行、“三全育人”、思政专项等。

（2）科研事业支出预算数700.00万元，实际支出807.13万元，执行率115.30%，主要用于科研申报、学术会议、专利补助、各级科研项目、实验室危废处理、博士教授启动金。

（3）行政管理支出预算数945.00万元，实际执行843.00万元，执行率94.2%。主要用于职能部门日常运行、工会经费、纪检、党建、统战、宣传工作专项等。

（4）后勤保障支出预算数2,062.00万元，实际执行2020.00万元，执行率98%。主要用于水电费、小型维修、环卫绿化、物业管理、卫生保洁开支等。
3.项目支出预算数8,540.92万元，实际执行14,513.20万元，比年初预算增加5972.28万元，执行率169.9%。

（1）学生资助专项预算数2,299.00万元，实际执行2,612.70万元，增加313.70万元，执行率115.69%。

（2）“双一流”建设资金预算数0万元，实际支出1,836.00万元。增加的原因是年初省财政厅未下达预算，中期追加拨款1836.00万元。

（3）高校基本建设专项预算数4,200万元，实际执行7,539.50万元，增加3339.50万元，执行率179.51%。增加的主要原因是中期省财政厅拨付政府专项债券6000万元，用于新学生公寓、医学教学实验实训中心项目及配套工程建设。

（4）高校债务还本付息专项预算数1,265.03万元，实际执行 1,365.80万元，增加100.77万元，执行率108%，主要用于国开行还本700.00万元，付息20.96万元，高等教育专项债券付息及发行费用524.43万元,政府一般债券利息120.41万元。

（5）不可预见经费预算数200.00万元，实际执行140.2万元，执行率70.1%，主要用于疫情防控支出。

（6）其他项目经费支出预算数576.89万元，实际执行1,019.00万元，增加442.11万元，执行率176.6%，主要用于中央财政项目651.00万元，其他368万元等。

（三）学校“三公经费”支出情况

2022年预算总支出中，“三公经费”预算195.00万元，实际执行84.8万元，执行率43.5%。其中，公务接待费预算56.00万元，实际执行18.4万元，执行率30.7%；公务用车运行维护费预算38万元，实际执行25万元，执行率65.8%，公务用车购置费预算25万元，实际执行25万元，执行率100%；因公出国（境）费预算76.00万元，实际执行16.4万元，执行率21.6%。

二、2022年财务工作情况

2022年，学校财务部门团结拼搏，克难奋进，认真落实“审核评估”“达标申硕”工作任务，持续增加教学、科研、民生的资金投入，为学校改革迈出新步伐、发展取得新成效贡献了力量。
（一）积极组织财务收入，增强学校前进的经济动力

2022年财务处向上争取、向内挖潜、向外开源增加收入，学校预算总收入达到50,872.03万元，比上年43,681.32万元增加7190.71万元，增长16.46%。

一是向上争取，加强与省财政厅的联系和沟通，充分运用财政支持政策，财政拨款收入进一步增加。2022年获得各类财政资金33,343.43万元，特别是在年末获得专项补助2584万元，保障工资福利、基本运转目标的全面完成。

二是向内挖潜，严把学生毕业关口，全面清理欠缴学费，联系市县卫健部门收取2018年以来“一村一名大学生村医”的培养费，催收留学生学费，盘活存量收入。2022年教育事业收入16,001.60万元，比上年9,955.55万元增加6,046.05万元。

三是向外开源。经过不懈努力，2022年成功获得税务局国产设备退税收入291.63万元，开辟了收入来源新通道。
（二）保障重点领域支出，服务学校改革发展的大局

一是保障基本民生、基本工资支出，努力建设幸福荆楚理工。2022年人员经费支出28,206.00万元，比2021年23,492.58万元增加4,713.42万元，增长20.06%，有效推进了招硕引博“双百工程”，保证了教职工收入稳中有升，保障了学校奖励绩效工资改革目标顺利实现。

二是保障教学、科研支出，有力支撑本科教育教学审核评估建设。2022年教育事业支出、科研事业支出、实验室建设支出等共8,144.83万元，比2021年5,685.40万元2459.43万元。生均教学日常运行支出、年新增教学科研仪器设备值、生均本科实验经费、生均本科实习经费等指标基本达到审核评估要求。支持专业认证，小学教育专业认证顺利通过专家进校集中考察。2022年建设了临床医学仿真实训中心、电气工程与新能源发电及微电网系统实验平台、制药工程专业实验室、体育教学与体质监测实验中心、艺术创新综合实验平台、物联网创新综合实验平台、光电子技术实验室等。资金投入成效明显，截止目前，我校共获批1个国家级一流本科专业建设点、14个省级一流本科专业建设点，获湖北省高校教学成果奖1项，获批教育部产学合作协同育人项目37项、省级专业综合改革试点本科专业5个、战略性新兴(支柱)产业人才培养计划本科项目5个、卓越人才培养计划项目4个，一流课程29门、优秀教学团队8个、优秀基层教学组织10个。

三是保障基本建设项目支出，不断完善办学条件。2022年争取政府债券资金6000万元，保障2.3万平方米的医学实验实训中心竣工投入使用；维修了观涧1－3栋学生宿舍、图书馆，改善了学生住宿环境和学习环境；修建了三个一站式学生社区，服务学生更加便捷；实施绿化、亮化、美化工程，学校面貌焕然一新。

四是保障疫情防控经费支出，助力打好疫情防控阻击战。2022年支出疫情防控经费266.50万元，用于核酸检测、防控物资采购、隔离学生食宿、安全防范等，有力保证了教学、生活、工作秩序的稳定，有效守护了师生员工的生命安全和身体健康。

（三）树立创先争优理念，推动财务工作质量提档升级

积极申报预算绩效管理改革，预算编制质量明显提高、受到财政厅表扬。2022年财务处向财政厅申报预算绩效管理改革试点单位获得批准。一年来，围绕学校“十四五”规划和本科教育教学审核评估目标任务，通过座谈调研、分析提炼，从资金投入、能力建设、职能履行、服务效果四个层面，建立了学校整体绩效评价模型。省财政厅认为我校的改革试点成果为省属高校提供了范本，通报表扬了荆楚理工学院的预算管理工作，这是近年来学校第一次获此荣誉。

这些成绩的取得，既是学校党委和行政正确领导的结果，也是各位代表和全校师生监督支持的结果。我们对各位代表和老师表示衷心的感谢！同时，我们也清醒地认识到，学校财务工作中还存在一些问题和不足，如，财务收入总量不够，“双一流”建设财政拨款与其他高校相比还有差距；资金使用效益有待进一步提高；财政项目资金执行进度需进一步加快等。这些问题学校财务将认真采取措施加以解决。

三、2023年财务预算方案

2023年财务预算编制的指导思想是，以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻落实党的二十大精神，认真执行省委省政府预算编制总要求，坚持稳字当头、稳中求进工作总基调，为推动学校高质量发展提供有力支撑。
（一）2023年财务预算总收入
2023年学校预算收入总额为56,330.84万元，比2022年年初预算43,935.03万元增加12,395.81万元，增长28.21%。具体情况如下：

1．财政补助拨款预算收入22505.00万元，比2022年年初预算21,819.03万元，增加230.97万元，增长1.05%。

2. 财政专项拨款预算收入3,839.00万元，比2022年年初预算1,815.00万元，增加2,024.00万元，增长111.52%。增长的主要原因是省属高校双一流建设省级专项年初下达2,002万元，其中省级资金1,843万元，中央级资金159万元。

3. 行政事业单位资产收益拨款预算收入803.00万元，比2022年年初预算754.00万元增加49.00万元，增长6.50%。

4.政府性基金拨款预算收入613.84万元，比2022年年初预算423.03万元增加190.81万元，增长45.11%。
5.教育收费收入23,450万元（本年收入13,650万元，上年结转9,800万元），比2022年年初预算21,826.00万元增加1,624.00万元，增长7.44%。

6.其他收入5,120.00万元，比 2022年年初预算290.00万元增加4,830.00万元，增长1665.24%。增长的主要原因是退休“中人”基本养老保险金清算后，学校代发工资退款和多缴养老保险金退款。
（二）2023年财务预算总支出
2023年学校预算支出总额为56,330.84万元，比2022年年初预算43,935.03万元增加12,395.81万元,增长28.21%。具体情况如下：

1.人员经费支出预算数36,950.00万元，比2022年年初预算27,038.00万元增加9,912.00万元，增长36.66%。增加的主要原因是补缴2021-2022年基本养老保险金、奖励绩效标准提高、增人增资等。
（1）职工基本工资、津补贴、绩效工资、其他工资26,894.00万元，比2022年年初预算20,394.00万元增加6,500.00万元，增长31.87%，增长的主要原因是缴纳以前年度代扣未缴基本养老保险个人部分、增人增资等。

（2）养老保险、职业年金缴费和离退休人员经费5,633.00万元，比2022年年初预算2,899.00万元增加2,734万元,增长94.31%，增长的主要原因是补缴2021-2022年基本养老保险单位部分。

（3）其他社会保险缴费（主要包括：职工基本医疗保险缴费、其他保障缴费、住房公积金等）4,108.00万元，比2022年年初预算3,434.00万元增加674.00万元，增长19.63%。

（4）长期聘用人员工资315.00万元，比2022年年初预算311.00万元增加4.00万元，增长1.29%。
2.公用经费支出预算数10,867.59万元，比2022年年初预算8,907.00万元增加1,960.59万元，增长22.01%。增加的主要原因是保证教学科研投入，满足本科教学工作审核评估的基本条件；加强学科建设投入，完成学科进位的阶段目标；增加工会福利等。
（1）教育事业支出6,622.59万元，比2022年年初预算5,200.00万元增加1422.59万元，增长27.35%。

（2）科研事业支出1100.00万元，比2022年年初预算700.00万元增加400.00万元，增长57.14%。

（3）行政管理支出1,045.00万元，比2022年年初预算945.00万元增加100.00万元，增长10.58%。

（4）后勤保障支出2,100.00万元，比2022年年初预算数2,062.00万元增加38.00万元，增长1.84%。

3.项目经费支出预算数8,513.25万元，比2022年年初预算7,990.03万元增加523.22万元，增长6.55%。

（1）学生资助专项2,627.00万元，比2022年年初预算数2,299.00万元增加328万元，增长14.27%。

（2）省属高校双一流建设专项2,752.00万元，比2022年年初预算0万元增加2,752.00万元，增加的主要原因是2022年年初该项目省财政厅未下达预算，2023年下达预算2,752.00万元。
（3）高校基本建设专项2,200.00万元，比2022年年初预算数4,200.00万元减少2,000万元，减少47.62%。减少的主要原因是学校基建项目减少。
（4）高校债务还本付息专项734.25万元，比2022年年初预算数1,265.03万元减少530.78万元，减少41.54%。减少的主要原因是银行贷款已还清，利息支出相应减少。

（5）不可预见费200.00万元，与2022年年初预算数200.00万元持平。

四、完成2023年预算的主要措施

一是拓宽收入来源，积极筹措资金，全力保障学校发展需求。充分利用省财政厅《关于进一步完善湖北省地方高校投入保障机制的若干措施》的政策，稳定财政补助拨款不降低，积极争取荆门市无偿划拨土地的奖补资金、学校服务地方经济社会发展的补助资金、社会捐赠收入配比资金、 “双一流”建设资金等。强化协调联动，形成增收合力。支持拓展中外合作办学项目，增加学费收入。联系财政局争取养老保险费补助资金。联系社保局退还退休“中人”多缴的养老保险费以及学校垫付的退休费。盘活闲置资产，增加资产收益。优化银校合作，增加货币收入。

二是严格落实中央过“紧日子”的要求，有保有压，勤俭办学。坚持统筹兼顾、保障重点。坚决兜牢保基本民生、保工资、保运转的“三保”底线，保障教职工待遇稳中有升；保障学校教学、科研投入；保障学生资助补助经费；保障学校改善办学条件的重点项目资金。压减一般性支出和非重点、非刚性支出，努力节约日常经费开支，把有限的资金用在刀刃上。
三是切实加强项目库建设，进一步提升资金的使用效益。好的项目是财政资金发挥效益的重要基础。要统筹谋划，长短结合，建设储备一批符合学校发展规划和财政支持政策的项目，按规定完成可行性论证、制定实施计划、预算评审等前期工作，做到项目等钱，钱到即可实施。

各位代表，奋斗创造历史，实干成就未来。2023年，我们将在学校党委和行政的坚强领导下，在各位代表和全校师生员工的监督支持下，坚定信心、埋头苦干，团结奋斗、勇毅前行，为实现学校高质量发展目标作出新的更大的贡献！
谢谢大家！

1